Bianchi Fossati Vanzetti32 ritiene che possano esserci tre possibili spiegazioni 
a tale apparente incongruenza: innanzitutto, è possibile che Massimo effettiva-
mente ricoprisse anche un’altra carica, oltre a quella di patrizio, che tuttavia non 
conosciamo perché non riportata dai compilatori della silloge; un’altra possibile 
spiegazione è che vi sia un errore di datazione della novella, la quale sarebbe 
da riportare almeno al 441 d.C., quando Massimo era sicuramente Prefetto del 
pretorio e forse aveva anche già ricevuto il patriziato, ma ciò confliggerebbe con 
la subscriptio; infine, vi è la possibilità che nel V secolo esistesse un titolo spe-
ciale chiamato appunto “patriziato”, che veniva attribuito ad alcune specifiche 
persone dopo che queste avessero ricoperto altri ruoli pubblici; sembrerebbe che 

30 Si veda in merito B. küBLer, Patres, Patricii, in RE, vol. XVIII, 4, 1949.
31 All’interno della Novella, Massimo viene anche chiamato parens karissime atque amantissi-
me, ma questo non aiuta a risolvere la questione, trattandosi di un espediente retorico piuttosto 
comune nelle costituzioni tardo imperiali.

32 BianChi FoSSati Vanzetti, Le Novelle cit., 24 ss.
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anche se non avessero più un ruolo ufficiale, l‘imperatore spesso affidava loro 
compiti importanti per aiutare a gestire il paese, solo in virtù del loro titolo di 
patricius.

Questo problema potrebbe essere affrontato, attraverso un’altra novella di 
Valentiniano compresa nel Breviarium: la Nov. 3333, sotto la rubrica De parentibus 
qui filios distraxerunt et ne ingenui barbaris venundetur neque ad transmarina 
ducantur.

Nov. 33: Imp. Valentinianus A. Aetio patricio. Cum diebus omnibus et momentis studium 
celsitudinis tuae et sollicitudinem pervigilem circa utilitatem publicam conprobemus, etiam 
praesenti insinuatione monstrasti, qua nullum pateris benigna et salubri providentia addic-
tae per necessitatem ingenuitati praeiudicium provenire. Ostendis non omnia sinistrae lice-
re fortunae, ut status, quem illa voluit inopia cogente mutari, ad splendorem suum huma-
nitatis nostrae beneficio reducatur. Notum est proxime obscaenissimam famem per totam 
Italiam desaevisse coactosque homines filios et parentes vendere, ut discrimen instantis 
mortis effugerent. Tantum unicuique miseranda macies et letalis pereuntium pallor extorsit, 
ut totius, quem natura concessit, amoris obliti alienare suos genus pietatis putarent. Nihil 
est enim, ad quod non desperatio salutis inpellat, nil turpe, nil vetitum credit esuriens: sola 
cura est, ut qualicumque sorte vivatur. Sed iniquum iudico ideo libertatem perire, quia vita 
non perit, et agi horrore vilissimae servitutis, ut exitium pudeat evasisse. Cui non ingenuo 
mori satius est, quam iugum servile perferre? Illa sunt dulcia, quae praestita non deformant, 
quae accepisse delectet, quibus uti non turpe sit. Dici beneficium non potest, si pereat, quod 
servis pro summa remuneratione praestatur. Igitur libero statui, cui specialiter sapientissimi 
conditores iuris legesque voluerunt esse consultum, nullum praeiudicium patior inrogari. 
Renovans statuta maiorum venditionem censeo submoveri, quam praedicta fames de inge-
nuis fieri persuasit: ita sane, ut emptor pretium sub quintae adiectione recipiat, hoc est, ut 
quinto solido unus addatur, decimo duo, similiter crescente numero quamcumque summam 
venditio facta designat. Ita fit, ut neque illum rebus adflictis et desperatis emisse paeniteat, 
qui amplius recepit quam ad pretium dederat, nec pereat sub tanta clade distracta libertas. 
Si quis sane barbaris venditionem prohibitam fecerit vel emptum ingenuum ad transmarina 
transtulerit, sciat se sex auri uncias fisci viribus inlaturum. Quam saluberrimam legem, 
Aeti parens karissime atque amantissime, inlustris et praecelsa magnificentia tua notitiae 
omnium propositis vulgabit edictis. Dat. prid. kal. febr. Romae, Adelfio vc. cons.